
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2019 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Ricardo Vélez Rodríguez 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Luiz Antonio Tozi 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2019 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Cicera Gardenia Ribeiro Alves 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rezembrim de Paula Soares 

 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Rummenigge Medeiros de Araujo  

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2019 

 

 

 











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 121/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23134.001458.2019-84, de 27/05/2019,

R E S O L V E:

                      CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir

01 de agosto de 2019, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de

Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, à servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS,

Matrícula Siape n°. 2329065, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º

do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo

C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº.

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista

a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de “Planejamento estratégico; Gestão e

Mapeamento de processos aplicados ao setor público e Atendimento ao cliente”, assim como a Portaria

com carga horária excedente de 143 horas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 122/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001522.2019-27, de 03/06/2019,

I – EXONERAR, com efeitos a partir de 10 de junho de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para

o qual foi designado por meio da Portaria nº 1940/2016-REITORIA/IFRN, de 03 de novembro de 2016.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1902583
Jose Tarcisio de Andrade

Lima Junior
CD.04 Diretor de Administração Direção-Geral

II – NOMEAR, com efeitos a partir de 10 de junho de 2019, a servidora abaixo relacionada pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, para o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, ,

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2074741
Kezia Arachelli de Lira Silva

Cruz 
CD.04 Diretora de Administração Direção-Geral

III - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima

mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 123/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001522.2019-27, de 03/06/2019,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 10 de junho de 2019, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, para qual foi designada a exercer através da Portaria nº 56/2019 - DG/JC/RE/IFRN, de 12 de março de 2019, na

qualidade de SUBSTITUTA EVENTUAL, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula SIAPE Nome Código Denominação Cadeia Hierárquica

2074741 Kezia Arachelli de Lira Silva

Cruz
CD.4

Diretora de

Administração
Direção-Geral

II - DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de junho de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula SIAPE Nome Código Denominação Cadeia Hierárquica

2058379 Mauricio Guedes da Silva CD.4
Diretora de

Administração
Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 126/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000961.2019-12, de 03/04/2019,

R E S O L V E:       

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 de maio de 2019,

da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02” referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação de 29 de maio de 2017 a 28 de maio de 2019, à servidora

PRISCILA GOMES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2126630, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art.14

da Lei nº. 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 127/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000919.2019-00, de 28/03/2019, e

CONSIDERANDO o Parecer de Força executória nº. 00118/2019/SEMA/PFRN/PGF/AGU, constante no

processo em epígrafe,

R E S O L V E:       

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de setembro de

2016, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03” referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação de 19 de setembro de 2014 a 18 de setembro de 2016, ao

servidor FRANCESCO DE ARAUJO LOPES, Matrícula SIAPE nº 1829207, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas

as disposições do Art.14 da Lei nº. 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 132/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001635.2019-22, de 14/06/2019, 

 R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Seleção de candidatos para a

Especialização em Ensino de Ciências Naturais na Educação Básica, deste Campus João Câmara.

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

1829207 FRANCÊSCO DE ARAÚJO LOPES Presidente

3106463 CLAUDIA JULIETTE DO NASCIMENTO ARAÚJO Membro

1696743 EMILIANA SOUZA SOARES Membro

1026056 FRANCINAIDE DE LIMA NASCIMENTO Membro

1066004 JARDEL FRANCISCO BONFIM CHAGAS Membro

1405131 MARCIA CRISTINA BARRAGAN MORAES TOLEDO Membro

1734350 MARIANA SANTANA SANTOS PEREIRA DA COSTA Membro

II - Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 17 de junho de 2019.

     

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 139/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

 CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001682.2019-76, de  19/06/2019.

R E S O L V E:

I- DISPENSAR, com efeitos a partir de 19 de junho de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, na qualidade

de Substituto Eventual, para o qual foi designado através da Portaria nº 83/2019-DG/JC, de 12 de abril de 2019.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula

Siape
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

2092274 Sivanildo Alves de Melo FG.2
Coordenador de

Material e Patrimônio

Diretoria de

Administração

II- DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de junho de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula

Siape
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

3125420 Rafaell Albuquerque Gomes FG.2
Coordenador de

Material e Patrimônio

Diretoria de

Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore















 

     

 

 

 

 

 

 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

                              
 
 
                              Relatório de Viagem de Junho 

         

Número da  
Solicitação 

Nome do Proposto 

Período Trecho 

Valor  
Início Término Origem Destino 

001438/19 
MARCO ANTONIO 

JULIATTO 
27/06/2019 29/06/2019 

Brasília 
(DF) 

NATAL/RN  R$ 3.612,62  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS 

& AFASTAMENTOS 



Servidor Matricula Data de Início Data de Término Afastamento

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 24/06/2019 23/08/2019 TAE

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira (1857826) 1857826 29/05/2019 05/06/2019 DOCENTE

Rafaell Albuquerque Gomes (3125420) 3125420 07/06/2019 07/06/2019 TAE

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 23/01/2017 08/07/2019 DOCENTE

Jose Cleyton Neves Lopes (2209847) 2209847 26/03/2019 26/03/2022 DOCENTE

Genickson Borges de Carvalho (2066174) 2066174 10/06/2019 12/06/2019 DOCENTE

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 01/02/2019 03/06/2019 DOCENTE

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 31/12/2018 29/06/2019 DOCENTE

Claudia Juliette do Nascimento Araujo (3106463) 3106463 10/06/2019 12/06/2019 DOCENTE

Pablo Eduardo da Rocha Souza (2014362) 2014362 26/06/2019 28/06/2019 DOCENTE

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 31/05/2019 31/08/2019 DOCENTE

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 03/06/2019 07/06/2019 DOCENTE

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 24/04/2019 24/10/2019 DOCENTE

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 10/06/2019 09/07/2019 TAE

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 09/04/2019 07/06/2019 TAE

Jaaziel Alves de Medeiros (2126177) 2126177 21/06/2019 21/06/2019 TAE

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 18/06/2019 18/06/2019 TAE

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 25/06/2019 25/06/2019 TAE

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 04/06/2019 07/06/2019 TAE

Luiz Tadeu Antas Filho (2263529) 2263529 24/05/2019 06/06/2019 TAE

Wendel Lira de Araujo (2977974) 2977974 14/06/2019 14/06/2019 TAE

Wendel Lira de Araujo (2977974) 2977974 06/06/2019 08/06/2019 TAE

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 06/10/2015 03/07/2020 TAE

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 06/06/2019 03/10/2019 TAE

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 24/06/2019 25/06/2019 TAE

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 06/05/2019 04/07/2019 TAE

Afastamentos - junho


